

財 務 諸 表

自：平成27年 4月 1日
至：平成28年 3月31日

青森県むつ市中央一丁目4番1号

公益財団法人地域開発研究所

理事長 濱崎正明

貸借対照表

平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,141,753	10,593,687	△ 1,451,934
流動資産合計	9,141,753	10,593,687	△ 1,451,934
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産定期預金 (基)	16,000,000	16,000,000	0
有価証券 (基)	257,167,774	287,669,299	△ 30,501,525
基本財産合計	273,167,774	303,669,299	△ 30,501,525
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	273,167,774	303,669,299	△ 30,501,525
資産合計	282,309,527	314,262,986	△ 31,953,459
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	273,167,774	303,669,299	△ 30,501,525
2. 一般正味財産	9,141,753	10,593,687	△ 1,451,934
正味財産合計	282,309,527	314,262,986	△ 31,953,459
負債及び正味財産合計	282,309,527	314,262,986	△ 31,953,459

貸借対照表内訳表
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	9,141,753	0		0	9,141,753
流動資産合計	9,141,753	0	0	0	9,141,753
2. 固定資産					
(1)基本財産					
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	0	16,000,000
有価証券(基)	244,307,243	0	12,860,531	0	257,167,774
基本財産合計	260,307,243	0	12,860,531	0	273,167,774
(2)特定資産					0
特定資産合計	0	0	0	0	0
(3)その他固定資産					0
その他固定資産合計	0	0	0	0	0
固定資産合計	260,307,243	0	12,860,531	0	273,167,774
資産合計	269,448,996	0	12,860,531	0	282,309,527
II 負債の部					0
1. 流動負債					0
流動負債合計	0	0	0	0	0
2. 固定負債					0
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0	0
III 正味財産の部					0
1. 指定正味財産	260,307,243		12,860,531		273,167,774
2. 一般正味財産	9,141,753	0	0	0	9,141,753
正味財産合計	269,448,996	0	12,860,531	0	282,309,527
負債及び正味財産合計	269,448,996	0	12,860,531	0	282,309,527
					0

正味財産増減計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,000	4,000	0
基本財産受取配当金	6,789,430	6,772,010	17,420
基本財産運用益計	6,793,430	6,776,010	17,420
雑収益			
受取利息	1,891	2,457	△ 566
雑収益計	1,891	2,457	△ 566
経常収益計	6,795,321	6,778,467	16,854
(2) 経常費用			
事業費			
奨学金支給額	6,209,736	4,864,340	1,345,396
地域開発事業費	1,655,985	1,439,932	216,053
自然保護事業費	16,470	1,185,430	△ 1,168,960
事業費計	7,882,191	7,489,702	392,489
管理費			
会議費	87,240	164,378	△ 77,138
事務費	277,824	276,807	1,017
管理費計	365,064	441,185	△ 76,121
経常費用計	8,247,255	7,930,887	316,368
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,451,934	△ 1,152,420	△ 299,514
基本財産評価損益等	△ 30,501,525	46,802,967	△ 77,304,492
評価損益等計	△ 30,501,525	46,802,967	△ 77,304,492
当期経常増減額	△ 31,953,459	45,650,547	△ 77,604,006
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額		0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,451,934	△ 1,152,420	△ 299,514
一般正味財産期首残高	10,593,687	11,746,107	△ 1,152,420
一般正味財産期末残高	9,141,753	10,593,687	△ 1,451,934
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	△ 30,501,525	46,802,967	△ 77,304,492
指定正味財産期首残高	303,669,299	256,866,332	46,802,967
指定正味財産期末残高	273,167,774	303,669,299	△ 30,501,525
III 正味財産期末残高	282,309,527	314,262,986	△ 31,953,459

正味財産増減計算書内訳表
平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引消去	合計
	奨学金給与事業	地域開発調査研究事業	自然環境保護活動事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益								
基本財産受取利息	0	0	0	4,000	4,000	0	0	4,000
基本財産受取配当金	0	0	0	6,424,366	6,424,366	365,064	0	6,789,430
基本財産運用益計	0	0	0	6,428,366	6,428,366	365,064	0	6,793,430
雑収益					0			0
受取利息	0	0	0	1,891	1,891		0	1,891
経常収益計	0	0	0	6,430,257	6,430,257	365,064	0	6,795,321
(2) 経常費用					0			0
事業費					0			0
奨学金支給額	6,209,736	0	0	0	6,209,736	0	0	6,209,736
地域開発事業費	0	1,655,985	0	0	1,655,985	0	0	1,655,985
自然保護事業費	0	0	16,470	0	16,470	0	0	16,470
事業費計	6,209,736	1,655,985	16,470	0	7,882,191	0	0	7,882,191
管理費					0			0
会議費	0	0	0	0	0	87,240	0	87,240
事務費	0	0	0	0	0	277,824	0	277,824
管理費計	0	0	0	0	0	365,064	0	365,064
経常費用計	6,209,736	1,655,985	16,470	0	7,882,191	365,064	0	8,247,255
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,209,736	△ 1,655,985	△ 16,470	6,430,257	△ 1,451,934	0	0	△ 1,451,934
基本財産評価損益等	0	0	0	△ 30,501,525	△ 30,501,525	0	0	△ 30,501,525
評価損益等計	0	0	0	△ 30,501,525	△ 30,501,525	0	0	△ 30,501,525
当期経常増減額	△ 6,209,736	△ 1,655,985	△ 16,470	△ 24,071,268	△ 31,953,459	0	0	△ 31,953,459
2. 経常外増減の部					0			0
(1) 経常外収益					0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0			0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額								0
当期一般正味財産増減額				△ 1,451,934	△ 1,451,934		0	△ 1,451,934
一般正味財産期首残高				10,593,687	10,593,687		0	10,593,687
一般正味財産期末残高				9,141,753	9,141,753		0	9,141,753
II 指定正味財産増減の部								0
当期指定正味財産増減額	△ 6,209,736	△ 1,655,985	△ 16,470	△ 22,619,334	△ 30,501,525		0	△ 30,501,525
指定正味財産期首残高	0	0	0	303,669,299	303,669,299	0	0	303,669,299
指定正味財産期末残高	△ 6,209,736	△ 1,655,985	△ 16,470	281,049,965	273,167,774	0	0	273,167,774
III 正味財産期末残高	△ 6,209,736	△ 1,655,985	△ 16,470	290,191,718	282,309,527	0	0	282,309,527

法人名：公益財団法人地域開発研究所

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 公益法人会計基準20年版を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
市場性のある有価証券：期末時価
市場性のない有価証券：取得時価
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
有価証券(基)	287,669,299		30,501,525	257,167,774
小計	303,669,299	16,000,000	46,501,525	273,167,774
合計	303,669,299	16,000,000	46,501,525	273,167,774

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
基本財産定期預金(基)	16,000,000	0	0	—
有価証券(基)	257,167,774	0	0	—
小計	273,167,774	0	0	—
合計	273,167,774	0	0	0

4. 事業費の内訳

項目	支出金額	内容
奨学金給付事業	6,160,000	奨学生13名、3月11名への給付 広告募集・奨学生採用に係る費用
小計	49,736	
地域開発調査事業	6,209,736	下北原子力勉強会設立記念講演会 サテライト関連事業費用 地域おこし等啓蒙事業 広告募集等に係る費用
小計	485,444	
自然保護事業	254,160	
小計	899,911	
小計	16,470	
小計	1,655,985	
小計	16,470	広告募集等に係る費用
小計	16,470	
合計	7,882,191	

法人名：公益財団法人地域開発研究所

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産定期預金（基）	16,000,000	16,000,000	16,000,000	16,000,000
	有価証券（基）	287,669,299		30,501,525	257,167,774
	基本財産計	303,669,299	16,000,000	46,501,525	273,167,774

財 産 目 録

平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額	
(流動資産)	現金				3,076	
	普通預金	青森銀行大湊支店		運転資金として	5,292,040	
	定期預金	青森銀行大湊支店		運転資金として	3,846,637	
流動資産合計					9,141,753	
(固定資産)	基本財産	基本財産定期預金(基)	青森銀行大湊支店		公益目的保有財産であり	15,000,000
			青森銀行大湊支店			1,000,000
	有価証券(基)	日本通運株式会社	140,802株	運用利息、運用益を公	72,090,624	
		エーザイ株式会社	609株		4,122,930	
		Jフロントリテイリング株式会社	17,420株	益事業に使用している	26,008,060	
		大湊興業株式会社	506,360株	同上・一部管理費に使用	154,946,160	
固定資産合計					273,167,774	
資産合計					282,309,527	
流動負債合計					0	
固定負債合計					0	
負債合計					0	
正味財産					282,309,527	